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Аңдатпа. Тақырыптың ӛзектілігі ӛсімдіктердің дубильді заттары жоғары молекулалы табиғи 

қосылыстардың соның ішінде фенолдық окситоптардың полимерлері болып табылатын екіншілік 

биосинтез заттарына жатуында. Мақсаты дубильді заттардың ӛсімдіктердің ӛсуі мен дамуына әсер 

ететінін және қандай ӛсімдіктерде кездесетінін түсіну. 

Тҥйінді сӛздер: Дубильді заттар, танниндер, фенольды қосылыстар, сумак жапырағы. 
 

Аннотация. Актуальность темы обусловлена тем, что дубильные вещества растений относятся к 

веществам вторичного биосинтеза, которые представляют собой полимеры высокомолекулярных 

природных соединений, в том числе фенольных окситопов. Цель состоит в том, чтобы понять, 

влияют ли дубильные вещества на рост и развитие растений и в каких растениях они встречаются. 

Ключевые слова: дубильные вещества, дубильные вещества, фенольные соединения, листья сумаха. 
 

Annotation. The relevance of the topic lies in the fact that dubile substances of plants belong to secondary 

biosynthesis substances, which are polymers of high molecular weight natural compounds, including 

phenolic oxytopes. The goal is to understand how dubilic substances affect plant growth and development 

and in what plants they are found. 

Key words: Dubil substances, tannins, phenolic compounds, sumac leaf. 

 

«Дубильді заттар» терминін алғаш рет 1796 жылы француз зерттеушісі Сегуин тотығу 

процесін жүзеге асыра алатын кейбір ӛсімдіктердің сығындыларында бар заттарға сілтеме 

жасау үшін қолданған. Дубильді заттар (танниндер, француз тілінен, tanner – тері илеу) деп 

жоғары молекулалы, бір-бірімен генетикалық байланысты табиғи фенолды қосылыстарды 

айтады. Дубильді заттар – ӛсімдіктерді шіріп кетуден қорғайтын, фруктоза мен аромати-

калық қышқылдар эфирі. Олар пирокатехиннің (1,2-диоксибензол), пирогаллолдың (1,2,3 

триоксибензол) және флороглюциннің (1,3,5 триоксибензол) туындылары болып табылады. 

Таниндердің тағы бір атауы – «таннида», латын тілінде – «тан», оның қабығы теріні ӛңдеу 

үшін бұрыннан қолданылған. Танниндер химиясы саласындағы алғашқы ғылыми зерттеулер 

18 ғасырдың екінші жартысында анықталған. Алғашқы жарияланған жұмыс – Гледичтің 

1754 жылы "Кӛкжидек жемістерін таниндер алу үшін шикізат ретінде пайдалану туралы" 

еңбегі. Алғашқы монография 1913 жылы Деккердің монографиясы болды, ол барлық 

https://iucn.org/
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жинақталған материалдарды таниндер бойынша қорытындылады. Таниндердің құрылымын 

іздеумен, оқшаулаумен және зерттеумен отандық ғалымдар Л.Ф.Ильин, А. Л. Курсанов, М. 

Н. Запрометов, Ф. М. Флавицкий, А. И. Опарин және басқалар айналысқан. Танниндер-пиро-

галлол, пирокатехин, флороглюцин туындылары. Қарапайым фенолдар таниндік әсерге ие 

емес, бірақ фенолкарбон қышқылдарымен бірге таниндермен бірге жүреді.Дубильді заттар 

(танидтер немесе иілік заттар) молекулалық салмағы 500-ден 3000-ға дейін, ақуыздармен 

және алкалоидтармен берік байланыс түзе алатын және таниндік қасиеттері бар ӛсімдіктегі 

полифенолды қосылыстар деп аталады. Таннидтердің ақуызға қосылуының беріктігі сутегі 

байланыстарының санына және молекулалық салмаққа байланысты. Ӛсімдік сығындыларын-

да танниндердің болуының ең сенімді кӛрсеткіштері (голь) ұнтағындағы танниндердің 

қайтымсыз адсорбциясы және тұндыру желатиндері сулы ерітінділерден алынған [1]. 

Дубильді заттар-теріні қатайту сапасын кӛтеру мақсатында пайдаланылады. Ӛсімдік-

терде 20-30 кейде 70 пайызға дейін кездеседі. Ал, медицинада жараның беті тез жазылу үшін 

және сілемейлі қабатына микроағзалардың түспеуі үшін кей кезде улануға қарсы дәрі есе-

бінде қолданылады. Ӛсімдіктегі таниндердің мӛлшері даму жасы мен фазасына, ӛсу орнына, 

климаттық, генетикалық факторларға және топырақ жағдайына байланысты. Таниндердің 

мӛлшері ӛсімдіктің вегетациялық кезеңіне байланысты ӛзгереді. Ӛсімдік ӛскен сайын танин-

дердің саны артатыны анықталды. Чевренидидің айтуынша, жер асты мүшелеріндегі танин-

дердің ең аз мӛлшері кӛктемде, ӛсімдіктің ӛсу кезеңінде байқалады, содан кейін ол біртіндеп 

ӛсіп, бүршіктену кезеңінде – гүлденудің басында ең кӛп мӛлшерге жетеді. Вегетациялық 

кезең таниндердің санына ғана емес, сапалық құрамына да әсер етеді. Таниндердің жина-

луына биіктік факторы кӛбірек әсер етеді. Теңіз деңгейінен жоғары ӛсетін ӛсімдіктерде 

(бадан, сумак) таниндер кӛп. Күн астында ӛсетін ӛсімдіктер кӛлеңкеде ӛсетіндерге қарағанда 

таниндерді кӛбірек жинайды. Тропикалық ӛсімдіктерде де таниндер едәуір кӛп кездеседі. 

Ылғалды жерлерде ӛсетін ӛсімдіктерде құрғақ жерлерде ӛсетіндерге қарағанда және жас 

ӛсімдіктерде кәрі ӛсімдіктерге қарағанда таниндер кӛп екені белгілі. Таңертең (7-ден 10-ға 

дейін) танин мӛлшері максимумға жетеді, күннің ортасында ол минимумға жетеді, ал кешке 

қарай ол қайтадан кӛтеріледі. Танидтердің жинақталуы үшін ең қолайлы-қоңыржай климат 

жағдайлары (орман аймағы және биік Альпі белдеуі). Табиғатта кӛптеген ӛсімдіктерде 

(әсіресе қосжарнақтыларда) таниндер бар. Тӛменгі ӛсімдіктердің ішінде олар қыналарда, са-

ңырауқұлақтарда, балдырларда, споралар арасында – мүктерде, папоротниктерде кездеседі. 

Rosaceae-Раушангүлділер, Ғabaceae-бұршақ тұқымдастарда, Myrtаceae- мирта тұқым-

дастарында таниндердің мӛлшері 20-30% немесе одан да кӛп болатын кӛптеген тұқымдастар 

мен түрлер бар. Дубильді заттар мына топтарға бӛлінеді: конденсациялану және гидро-

лиздену. Кӛбінесе бір объектіде конденсацияланған және гидролизденетін таниндер бірге, 

әдетте белгілі бір топтың басым болуымен болады. Кӛбінесе гидролизденетін және конденса-

цияланған таниндердің қатынасы ӛсімдіктің ӛсу процесінде және жасына байланысты 

айтарлықтай ӛзгереді. Конденсацияланатын дубильді заттарда гидролизденетін дубильді 

заттарға қарағанда кӛмірсу аз болады. мысалдарды талдау арқылы кейбір тұжырымдар 

жасауға мүмкіндік береді: 

- қалың жапырақты ладан тамыр сабағының сығындысында негізінен танин бар;  

- дәрілік гемоптиз сығындысында танин де, пирокатехин де бар;  

- орал мия сығындысында негізінен пирогаллол бар. Таниндер сумен және су-алкоголь 

қоспаларымен оңай алынады [2]. 

Таниндер ӛсімдіктердің жер асты және жер үсті бӛліктерінде кездеседі, олар ағаштың 

жапырағында, сабағында, тамырында және жасуша шырынында кездеседі. Таниндер ӛткіз-

гіш байламдар мен тамырларды қоршап тұрған эпидермис пен паренхима жасушаларында, 

жемістердің қабық паренхимасында және ӛзек сәулелерінде жиналады. 
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Ӛсімдіктер үшін таниндердің рӛлі нақты анықталған жоқ. Бірақ, бірнеше гипотезалар 

бар, олар: 

1. Қосалқы заттар (кӛптеген ӛсімдіктердің жер асты бӛліктерінде жиналады).  

2. Фенол туындылары ретінде бактерицидтік және фунгицидтік қасиеттерге ие бола 

отырып, олар ағаштың шіріп кетуіне жол бермейді, яғни олар ӛсімдік үшін зиянкестерге 

қарсы және патогендік аурулардың қоздырғыштарына қарсы қорғаныс қызметін атқарады. 

3. Олар организмдердің тіршілік әрекетінің қалдықтары.  

4. Тотығу-тотықсыздану процестеріне қатысады, ӛсімдіктердегі оттегінің тасымалд-

аушылары болып табылады [3]. 

Дубильді заттар ӛсімдіктер әлемінде кең таралған. Олар негізінен жоғары сатыдағы 

ӛсімдіктерде, кӛбінесе, қосжарнақтылардың ӛкілдерінде кездеседі, онда олар максималды 

мӛлшерде жиналады. Дубильді заттардың ең жоғары кездесетін: Сумах тұқымдасы-

(Anacardiaceae), күрделі гүлділер тұқымдасы-(Asteraleсae, Compositae), шамшаттар–

(Fagaceae), қайың-(Betulaceae) және т. б. 

Дубильдік заттар құрамы улы емес, себебі онда азот жоқ, аморфты қосылыстар суда, 

спиртте жақсы ериді. Ерітіндіде әлсіз реакция береді, уылдыратын дәмі бар. Емдік қоспа-

ларда ауыр металл тұздарымен, белоктық қоспалармен араластыруға болмайды. Дубильдік 

заттар белоктармен су ӛткізбейтін қабат түзеді. Дубильді заттардың препараттары қабынуға 

қарсы заттар ретінде фармацевтика ӛнеркәсібінде, медицинада ерекше қолданылды. Бұл 

қосылыстардың тұтқыр, гемостатикалық, қабынуға қарсы, бактерицидтік қасиеттері асқазан-

ішек жолдарының ауруларынан, ӛсімдік уларымен, ауыр металл тұздарымен уланудан 

арылуға мүмкіндік береді. Шырышты қабықтың қабынуы, түрлі қан кетулер, қатты күйіктер 

үшін сыртқы қолдануға арналған таниндерді қолдану кең таралған. Бұл заттардың емдік 

қасиеттері терінің немесе шырышты қабықтың зақымдалған бетіне қонған бактерияларды 

дезинфекциялауға негізделген. Олар бактерияларды тамақтан айырады, осылайша 

жараларды емдеу процесін едәуір жылдамдатады[4]. 

Картопты тазалау кезінде танидтердің болуын кӛруге болады. Егер сіз картопты бірден 

сулы ерітіндіге салмасаңыз, қызаруды байқайсыз. Танидтердің бірдей қасиеті алманы кесу 

немесе тазарту кезінде пайда болады. Химиялық құрамы бойынша таниндік қасиеттері бар 

заттар пирогаллол, пирокатехин, флороглюцин сияқты кӛп атомды фенолдардың туындыла-

рының қоспасы болып табылады. Кейбір ӛсімдіктерде танидтер негізінен қабықта немесе 

ағаштың ӛзінде жиналады, жапырақтарда, сондай-ақ жас ӛскіндерде, сабақтарда болатын 

ӛсімдіктердің түрлері бар. 

Танидтердің ерекше қасиеттерін ескере отырып дәрігерлер қолдана білген. Асқазан 

аурулары үшін кӛкжидектен жасалған қайнатпалардың, компоттардың, желелердің пайдалы 

әсерін бәрі біледі. Адамға кӛмектесетін бұл халықтық емдеу құралдары ӛздерінің емдік қа-

сиеттеріне кӛкжидек жидектерінің құрамына кіретін таниндерге байланысты. Кейде танид-

тедің болуы басқа қажетті қоректік заттарды алуға арналған ӛсімдік шикізатына жағымсыз 

әсер етеді. Бұл жағдайда танидтерді жоюға мүмкіндік беретін арнайы технологиялар бар. 

Таниндік қасиеттері бар заттар кӛбінесе кейбір жемістердің дәміне әсер етеді. Мұндай 

жемістерге мыналар жатады: итмұрын, құрма, айва,қарақат, алмұрт, кӛкжидек. Танидтер 

жоғарыда аталған жемістердің хош иістерін қалыптастыруға қатысады. Танин қосылыста-

рының шай жапырақтарының дәміне әсері ӛте маңызды. Танин қосылыстарының кӛптеген 

сорттары р-витаминдік қасиеттерге ие [5]. 

Құрамында таниндер бар дәрілік ӛсімдік: 

Иілік сумах жапырақтары – Folia Rhois coriariae  

Сипаттамасы. Биіктігі 1-3 м бұта немесе ағаш. 

Таралуы. Қырымның, Кавказдың, Туркменияның тауларында ӛседі.  

Химиялық құрамы. Құрамында 15-20% танин табылған. 
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Қолданылуы. Танин және оның препараттарын алудағы шикізат кӛзі. 

Биіктігі 1-ден 3 м-ге дейін бұталы немесе кішкентай бұтақты ағаш, ағаштар мен ересек 

бұталардың қабығы қоңыр түсті, борпылдақ. Бір жылдық ӛсінділерде қабығы қоңыр түсті 

ӛрескел, кӛпжылдық діңдер мен бұтақтарда қара қоңыр болады. Жапырақтары кезектесіп 

орналасқан, 4-8 жұп қарама-қарсы жапырақтары бар. 

Таралуы. Ол тӛменгі және орта таулы белдеуде Қырымда және Кавказда теңіз 

деңгейінен 1000 м биіктікке дейін және Памир-алтайда 1800 м биіктікке дейін ӛседі. 

Оңтүстік экспозицияның құрғақ беткейлерінде ӛседі, бұл оның құрғақшылыққа тӛзімділігін 

кӛрсетеді. 

Тіршілік ету ортасы. Ол ашық құрғақ тасты, негізінен әктас беткейлері мен жартаста-

рында, сирек ормандарда және таулардың тӛменгі және орта белдеулерінде шеттерде ӛседі. 

Ол пайдалы орман екпелерінде ӛсіріледі. Термофильді, бірақ суыққа тӛзімді, -20 °C дейін 

температураға тӛзеді. 

Таниндер-таниндік қасиеттері бар жоғары молекулалық, генетикалық байланысты 

табиғи фенолды қосылыстар. Олар пирогаллол, пирокатехин, флороглюцин туындылары 

және молекулалық салмағы 1000-нан 20000-ға дейін. Таниннің қарапайым фенолдары әсер 

етпейді, бірақ фенолкарбон қышқылдарымен бірге таниндермен бірге жүреді [6].  
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Аңдатпа. Қазіргі заманғы қалалардың аумағында рекреациялық аймақтарды қалыптастыру 

кӛгалдандыру қызметкерлеріне қаланың жеке келбетін сақтауды, сондай-ақ жаңа жоғары сәндік 

ӛсімдіктерді енгізуді, ӛсімдіктерді күту бойынша күтім жұмыстарын бір уақытта ұйымдастыра 

отырып, қалыптасқан әдемі гүлді ӛсімдіктерді отырғызуды қамтитын бірқатар мәселелерді тудырады, 

бұл қала тұрғындарын ұзақ уақыт бойы жасыл жапырақтармен, ашық түстермен және жағымды хош 

иістермен қуантуға мүмкіндік береді. Отырғызылған сәндік ӛсімдіктердің бейімделу кезеңі күрделі, 

ӛйткені урбанизацияланған аумақтардың қатаң экологиялық жағдайлары ӛсімдіктердің абиотикалық 

және биотикалық экологиялық факторларға тӛзімділігін әлсіретеді. Сәндік ӛсімдіктердің 

ӛміршеңдігін ұзартудың маңызды факторлары-сау кӛшеттер мен отырғызу материалдарын алу және 

отырғызу, биотехнологияның жетістіктерін, ӛсімдіктердің ӛміршеңдігін және олардың экзогендік 
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